
監査公表第８号

地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 199条第 7項の規定により平成 26年度分の財政的援助等について監査を

執行した結果は、次のとおりです。

平成28年３月 29日

福島県監査委員 柳 沼 純 子

福島県監査委員 宮 下 雅 志

福島県監査委員 美 馬 武千代

福島県監査委員 尾 形 克 彦

監査結果

監査対象法人 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公 立 大 学 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 28日 当大学の資本金 42,438,723,757円について全 宮 下 雅 志

立医科大学 額出資 尾 形 克 彦

公立大学法人運営費交付金 9,379,599,000円

女性医師等就労環境改善事業費補助金

207,000円

公 立 大 学 法 人 補 助 金 （ 医 科 大 学 講 座 設 置事

業） 85,953,754円

公立大学法人補助金（医科大学駐車場整備事

業） 89,369,000円

公立大学法人補助金（医科大学特別高圧受変

電設備整備事業） 48,471,000円

公立大学法人補助金（医学部定員増対応事業

（機器等整備事業） ) 7,431,075円

公立大学法人補助金（医科大学修学支援宿泊

施設整備事業） 377,429,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（死亡

時画像診断装置整備事業） 42,185,000円

地域医療復興事業補助金 (臨床研究イノベー

ションセンター医師派遣事業） 30,924,000円

地域医療復興事業補助金 (被災地域医療寄附

講座支援事業） 31,242,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（被災

地域医療寄附講座支援事業） 74,236,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（災害

医療研修事業） 732,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（女性

医師支援センター等整備事業） 10,424,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（地域

医療等支援教員増員事業） 131,168,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（特定

診療科医師確保対策事業） 208,000円

革新的医療機器開発実証事業費補助金（カプ

セル内視鏡の開発） 183,536,388円

革新的医療機器開発実証事業費補助金（チタ

ン膜の製造） 133,911,801円

革新的医療機器開発実証事業費補助金（ハン

ディ型マイクロ波止血器の開発）

134,952,194円

医薬品研究開発拠点事業費補助金

6,442,143,006円

放射線医学研究開発事業補助金（被ばく線量

モニター開発事業） 127,902,000円

放射線医学研究開発事業補助金（放射性物質

環境動態調査事業） 91,500,000円

県民健康管理拠点整備事業補助金（早期診断

部門整備・運営事業） 4,041,225,000円

県民健康管理拠点整備事業補助金（本部・デ

ータセンター等整備事業 ) 2,393,640,000円



県民健康管理拠点整備事業補助金（早期治療

(病棟）部門整備事業） 11,062,619,000円

県民健康管理拠点整備事業補助金（教育、人

材育成部門整備事業 ) 1,772,223,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（人材

育成・定着促進事業） 19,818,000円

総合・地域周産期母子医療センター等運営事

業費補助金 19,976,000円

特定診療科医師確保・支援事業費補助金（産

科医等確保支援事業） 1,613,000円

特定診療科医師確保・支援事業費補助金（新

生児医療担当医確保支援事業） 306,000円

感染症指定医療機関運営事業費補助金

7,560,388円

緊急被ばく医療施設等整備事業費補助金

14,216,152円

救急医療施設運営事業費補助金（救命救急セ

ンター運営事業） 66,440,000円

救急医療施設運営事業費補助金（ドクターヘ

リ導入促進事業） 207,656,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急

医療従事者資質向上支援事業） 3,152,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（ドク

ターヘリ無線デジタル化事業） 26,293,000円

地域医療介護総合確保基金事業補助金 (臨床

研修病院の設備整備支援事業） 1,998,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（認定

看護師等養成事業） 1,204,000円

新人看護職員研修事業費補助金 855,000円

新型インフルエンザ医療体制整備事業補助金

162 ,000円

地域がん診療連携拠点病院整備事業補助金

19,000,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急

医療従事者資質向上支援事業） 613,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（認定

看護師等養成事業） 1,339,000円

感染症指定医療機関運営事業費補助金

1,880,000円

新型インフルエンザ医療体制整備事業補助金

163,944円

新人看護職員研修事業費補助金 120,000円

公立大学法人補助金 (会津医療センター地域

医療連携支援画像システム整備事業）

93,960,000円

公立大学法人貸付金 3,699,851,987円

公 立 大 学 法 人 会 津 大 平成 28年 1月 28日 当大学の資本金 19,947,593,953円について全 柳 沼 純 子

学 額出資 美 馬 武千代

公立大学法人運営費交付金 3,294,325,000円

公立大学法人補助金（会津大学実習実験機器

等整備事業） 4,583,520円

公立大学法人補助金（会津大学東日本大震災

被災学生就学支援事業） 41,993,000円

先端情報通信技術実証研究拠点整備事業費補

助金（先端情報通信技術実証研究拠点整備事

業費） 303,807,000円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 20日 当協会の基本財産 917,600,000円のうち 500,0 柳 沼 純 子

観光物産交流協会 00,000円の出捐 美 馬 武千代



観光物産交流協会事業等補助金 54,206,000円

ふくしま県産品再生支援事業補助金（ふくし

ま商品開発・販路開拓支援事業）

8,091,000円

ふくしま県産品再生支援事業補助金（大型食

品展示会活用事業） 7,017,000円

ふくしま県産品再生支援事業補助金（広域的

物産展開催事業） 8,182,000円

オンラインショップ運営事業補助金

6,416,000円

観光物産館指定管理料 19,444,000円

天鏡閣指定管理料 12,297,000円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 20日 当センターの基本財産 1,762,427,437円のう 柳 沼 純 子

産業振興センター ち 1,222,999,000円の出捐 美 馬 武千代

経営支援プラザ等運営事業費補助金

99,448,800円

専門家活用経営支援事業費補助金

7,078,028円

下請中小企業振興事業費補助金 36,732,017円

輸送用機械関連産業集積育成事業費補助金

4,125,168円

ものづくり中小企業取引拡大支援事業費補助

金 2,184,402円

ふくしま産業競争力強化支援事業補助金

1,702,000円

小規模企業者等設備資金貸付事業運営費補助

金 4,551,000円

産業振興センター技術支援事業運営費補助金

20,577,000円

特許出願経費等助成事業費補助金

1,698,094円

地域イノベーション戦略支援プログラム運営

事業費補助金 5,000,000円

再生可能エネルギ－産業フェア事業費補助金

7,471,500円

産業交流館利用料金免除事業補助金

4,972,254円

小規模企業者等設備導入資金貸付金

748,997,000円

ふくしま産業応援ファンド貸付金

4,010,000,000円

ふくしま農商工連携ファンド貸付金

2,010,000,000円

特定地域中小企業特別資金貸付金

70,430,000,000円

被災中小企業施設・設備整備支援事業貸付金

16,264,000,000円

小規模企業者等設備導入資金貸付事業損失補

償 1,892,344,962円

産業交流館指定管理料 73,572,000円

ハイテクプラザ（一部）指定管理料

10,513,300円

中小企業振興館（起業支援室を除く）指定管

理料 84,139,973円

福島県道路公社 平成 28年 1月 29日 当公社の基本金 790,000,0 00円 について全額 柳 沼 純 子

出資 美 馬 武千代

高森熱海有料道路無料開放に伴う負担金

108,028,153円



那須甲子有料道路無料開放に伴う負担金

180,077,026円

プール制道路無料開放に伴う負担金

36,098,444円

団体共済掛金負担金 659,675円

管理運営資金貸付金 1,626,785,000円

事業資金融資債務保証 4,034,332,786円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 18日 当公社の基本財産 68,850,000円のうち 34,50 宮 下 雅 志

下水道公社 0,000円出捐 尾 形 克 彦

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 21日 当財団の基本財産 68,000,000円について全額 宮 下 雅 志

文化振興財団 出捐 尾 形 克 彦

文化センター利用料金免除事業補助金

13,640,000円

運営費等補助金（文化財センター整備事業）

15,797,000円

運営費等補助金（埋蔵文化財管理事業）

67,653,762円

派遣職員負担金 6,743,866円

文化センター指定管理料 238,547,000円

文化財センター白河館指定管理料

240,114,000円

一 般 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 2月 10日 当財団の基本財産 30,000,000円について全額 宮 下 雅 志

電源地域振興財団 出捐 美 馬 武千代

事業費補助金（電源地域振興・ふくしま電源

地域振興支援事業） 91,270,000円

事業費補助金（電源地域振興・原子力事故影

響回復市町村等支援事業） 62,944,987円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 22日 当財団の基本財産 1,021,000,000円について 柳 沼 純 子

学術教育振興財団 全額出捐 美 馬 武千代

公 益 財 団 法 人 ふ く し 平成 28年 1月 26日 当科学館の基本財産 150,000,000円 について 柳 沼 純 子

ま海洋科学館 全額出捐 美 馬 武千代

ふくしま海洋科学館利用料金免除事業補助金

25,685,000円

ふくしま海洋科学館指定管理料

423,296,000円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 28日 当基金の基本財産 2,000,000,000円について 柳 沼 純 子

スポーツ振興基金 全額出捐 美 馬 武千代

福島発電株式会社 平成 28年 2月 10日 当株式会社の資本金 98,500,000円のうち 45,0 宮 下 雅 志

00,000円の出資 美 馬 武千代

地域再生太陽光発電モデル事業補助金 (人材

育成モデル ､福島空港） 666,000円

地域再生太陽光発電モデル事業補助金 (人材

育成モデル、楢葉町総合グランド斜面）

5,000,000円

公 益 社 団 法 人 ふ く し 平成 28年 1月 27日 当公社の基本金 31,500,000円のうち 10,000,0 宮 下 雅 志

ま緑の森づくり公社 00円の出資 尾 形 克 彦

森林環境保全整備補助金 163,741,505円

ふくしま森林再生事業補助金 84,434,495円

森林整備加速化・林業再生基金事業補助金

3,416,000円



林業基盤整備資金利子助成事業補助金

20,678,239円

繰上償還資金貸付金 2,635,613,643円

事業資金貸付金 32,004,201,503円

事業資金融資損失補償 245,316,000円

公 益 財 団 法 人 ふ く し 平成 28年 1月 29日 当センターの基本財産 30,000,000円のうち 1 宮 下 雅 志

ま自治研修センター 5,000,000円の出捐 尾 形 克 彦

センター運営経費及び研修費等経費負担金

33,028,563円

センター給食負担金 8,021,400円

公 益 社 団 法 人 福 島 県 平成 28年 2月 10日 当協会の基本金 531,850,000円のうち 320,00 宮 下 雅 志

畜産振興協会 0,000円の出資 美 馬 武千代

畜産振興事業補助金 (畜産経営技術高度化指

導事業） 1,000,000円

畜産振興事業補助金 (自衛防疫強化総合対策

事業） 1,610,600円

畜 産 振 興 事 業 補 助 金 (畜 産 経 営 再 開 指 導 事

業） 1,312,000円

農業振興事業補助金 (ふくしまの恵みＰＲ支

援事業） 493,493円

農業系汚染廃棄処理事業費補助金 615,000円

東日本大震災農業生産対策交付金 (平成 25年

度～ 26年度） 147,681,000円

東日本大震災農業生産対策交付金 (平成 26年

度～ 27年度） 134,545,000円

福 島 県 酪 農 業 協 同 組 平成 28年 2月 10日 畜 産 振 興 事 業 補 助 金 (酪 農 復 興 緊 急 対 策 事 宮 下 雅 志

合 業） 32,852,000円 美 馬 武千代

東日本大震災農業生産対策交付金 (リース方

式による農業機械等の導入） 49,537,000円

東日本大震災農業生産対策交付金 (家畜改良

体制再構築支援） 2,499,925円

東日本大震災農業生産対策交付金 (家畜飼養

管理施設、平成 26年度～ 27年度）

803,420,000円

東日本大震災農業生産対策交付金 (家畜飼養

管理施設、平成 25年度～ 26年度）

27,208,000円

高能力乳用雌牛整備事業資金貸付金

175,000,000円

一 般 社 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 21日 医療福祉情報連携基盤構築事業補助金 宮 下 雅 志

医 療 福 祉 情 報 ネ ッ ト 2,097,360,000円 尾 形 克 彦

ワーク協議会 地域医療介護総合確保基金事業補助金

98,087,000円

社 会 福 祉 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 29日 当事業団の基本財産 10,000,000円について全 宮 下 雅 志

社会福祉事業団 額出捐 尾 形 克 彦

社会福祉施設整備土地取得事業特別補助金

27,000,000円

老人福祉施設等施設整備費及び設備整備費補

助金 198,000,000円

結核予防事業費等補助金 424,032円

退職手当精算交付金 28,029,070円

社会福祉施設整備土地取得事業特別資金貸付

金 100,000,000円

けやき荘指定管理料 46,151,000円



かしわ荘指定管理料 49,001,000円

かえで荘指定管理料 40,846,000円

ばんだい荘あおば指定管理料 27,259,000円

ばんだい荘わかば指定管理料 38,537,000円

ひばり寮指定管理料 60,925,000円

勤労身体障がい者体育館指定管理料

3,425,000円

太陽の国厚生センター指定管理料

10,733,000円

太陽の国病院指定管理料 238,803,000円

社 会 福 祉 法 人 福 島 県 平成 28年 2月 9日 社会福祉事業助成費補助金 (福祉活動指導員 柳 沼 純 子

社会福祉協議会 及び事務職員設置事業費） 27,414,000円 尾 形 克 彦

社会福祉事業助成費補助金 (県ボランティア

センター事業費） 6,505,000円

社会福祉事業助成費補助金 (日常生活自立支

援事業費） 32,160,000円

社会福祉事業助成費補助金 (運営適正化委員

会設置運営事業費） 3,968,000円

緊急雇用創出基金事業 (住まい対策拡充等支

援事業分）補助金 852,480,000円

緊急雇用創出基金事業 (生活福祉資金相談等

体制整備事業分）補助金 573,369,000円

生活再建・健康不安相談事業補助金

860 ,000円

長寿社会推進センター運営費等補助金

15,695,333円

保育士修学資金貸付事業補助金

26,538,000円

県外からの福祉・介護人材に対する奨学金貸

付原資等補助事業補助金 192,335,000円

生活福祉資金貸付事業補助金 (生活福祉資金

貸付事業推進事務費 ) 27,199,000円

社会福祉大会主催者負担金 100,000円

一 般 財 団 法 人 脳 神 経 平成 28年 1月 18日 国際的先端医療機器開発実証事業費補助金 宮 下 雅 志

疾患研究所 2,561,861,602円 尾 形 克 彦

新型インフルエンザ医療体制整備事業補助金

120,756円

地域がん診療連携拠点病院整備事業補助金

14,000,000円

特定診療科医師確保・支援事業費補助金

(産科医師等確保支援事業） 796,000円

地域医療復興事業補助金 (緊急医療体制強化

事業：南東北がん陽子線治療センター）

25,712,000円

地域医療復興事業補助金 (緊急医療体制強化

事業：総合南東北病院） 56,167,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金

(救急医療従事者資質向上支援事業）

1,020,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金

(認定看護師等養成事業） 2,064,000円

新人看護職員研修事業費補助金 (総合南東北

病院） 532,000円

新人看護職員研修事業費補助金 (南東北福島

病院） 388,000円

病院内保育所運営費補助金 11,299,000円

地域医療介護総合確保基金事業補助金



(臨床研修病院等の設備整備支援事業）

2,294,000円

介護老人保健施設整備資金利子補給金

(リハビリ南東北川俣） 3,599,000円

介護老人保健施設整備資金利子補給金

(三春南東北 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｹｱｾﾝﾀｰ） 4,227,000円

公 益 財 団 法 人 郡 山 地 平成 28年 1月 29日 当機構の基本財産 1,511,045,589円のうち 84 柳 沼 純 子

域 テ ク ノ ポ リ ス 推 進 0,000,000の出捐 美 馬 武千代

機構 郡山地域高度技術産業集積活性化推進事業費

補助金 8,109,233円

再生可能エネルギー次世代技術開発事業費補

助金 37,311,263円

管理費負担金 302,643円

一 般 財 団 法 人 ふ く し 平成 28年 2月 10日 当機構の基本財産 3,0 00,000円について全額 宮 下 雅 志

ま 医 療 機 器 産 業 推 進 出捐 美 馬 武千代

機構 医療機器産業推進事業費補助金

117,651,300円

うつくしま次世代医療産業集積プロジェクト

展示会開催・出展等補助事業費補助金

9,800,000円

医療機器関連産業展示会支援事業費補助金

4,667,513円

医療法人相雲会 平成 28年 2月 10日 地域医療復興事業補助金（緊急医療体制強化 宮 下 雅 志

事業） 15,911,000円 美 馬 武千代

地域医療復興事業補助金（医療人材確保緊急

支援事業） 10,000,000円

地域医療復興事業補助金（浜通り医療提供体

制強化事業） 29,863,000円

地域医療復興事業補助金（病院機能強化施設

設備整備事業） 100,629,000円

浜通り地方看護体制強化支援事業補助金

（看護職員ふるさと就職促進等事業）

16,721,000円

特定地域医療機関特別資金貸付金

200,000,000円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 29日 当財団の基本財産 90,000,000円のうち 56,00 柳 沼 純 子

臓器移植推進財団 0,000円の出捐 美 馬 武千代

臓器移植普及啓発等事業補助金 250,000円

学 校 法 人 福 島 成 蹊 学 平成 28年 1月 29日 私立学校運営費補助金（一般補助） 柳 沼 純 子

園 354,544,000円 美 馬 武千代

私立高等学校等就学支援事業補助金

4,265,850円

結核予防事業費等補助金 124,916円

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 4,703,900円

私立学校被災児童生徒就学支援事業補助金

16,423,955円

私立高等学校等就学支援金 121,684,100円

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

422,000円

被災私立学校復興支援事業補助金

8,525,000円

学 校 法 人 い わ き 秀 英 平成 28年 1月 29日 私立学校運営費補助金（一般補助） 柳 沼 純 子



学園 153,933,000円 美 馬 武千代

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 1,800,000円

被災私立学校復興支援事業補助金

8,740,000円

私立高等学校等就学支援事業補助金

2,724,250円

私立学校被災児童生徒就学支援事業補助金

32,247,202円

私立高等学校等就学支援金 49,594,050円

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

194,000円

学校法人昌平黌 平成 28年 2月 9日 私立学校運営費補助金（一般補助） 柳 沼 純 子

216,357,000円 尾 形 克 彦

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 1,694,200円

私立高等学校等就学支援事業補助金

4,566,537円

私立高等学校等就学支援金 112,274,169円

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

621,000円

私立学校被災児童生徒就学支援事業補助金

37,813,300円

被災私立学校復興支援事業補助金 233,000円

私立幼稚園被災園児就園支援事業補助金

1,439,820円

私立幼稚園子育て支援推進事業補助金

1,370,000円

福島空港修学旅行利用促進支援事業補助金

166,400円

学校法人尚志学園 平成 28年 2月 9日 私立学校運営費補助金（一般補助） 柳 沼 純 子

522,616,000円 尾 形 克 彦

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 720,000円

私立高等学校等就学支援事業補助金

7,372,750円

未来を担う子どもたちの安心就学環境支援事

業補助金 10,000,000円

私立高等学校等就学支援金 261,000,253円

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

636,000円

私立学校被災児童生徒就学支援事業補助金

24,762,483円

私立幼稚園子育て支援推進事業補助金

4,100,000円

私立幼稚園心身障がい児教育費補助金

5,748,000円

私立幼稚園被災園児就園支援事業補助金

637,402円

特 定 非 営 利 活 動 法 人 平成 28年 1月 29日 県営住宅等 (県北地区）指定管理料 宮 下 雅 志

循 環 型 社 会 推 進 セ ン 117,073,175円 尾 形 克 彦

ター 県営住宅等 (会津地区）指定管理料

83,055,754円

県営住宅等（いわき地区）指定管理料

139,915,997円



公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 29日 当センターの基本財産641,000,000円のうち 宮 下 雅 志

暴 力 追 放 運 動 推 進 セ 338,500,000円の出捐 尾 形 克 彦

ンター 暴力追放運動推進センター補助金

5,000,000円

以上の 30団体に対する県の財政的援助等に係る出納その他の事務の監査結果は、適正に執行されたものと認

められた。

監査対象法人 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公益財団法人ふくし 平成 28年 2月 9日 当協会の基本財産 100,000,000円のうち 30,00 柳 沼 純 子

ま科学振興協会 0,000円の出捐 尾 形 克 彦

科学技術振興普及事業補助金 10,500,000円

○ 下記のとおり指摘事項が認められたので、今後このようなことの生じないよう適切な事務処理に努め

ること。（所管部局 商工労働部）

指摘事項

・会計経理処理において、公益法人会計基準等に照らし著しく適正を欠いているものがある。

「事実」

会計帳簿の整理や財務諸表の作成に著しく適正を欠いているものがある。

１ 平成２６会計年度の決算内容について、理事会及び評議員会の承認後に伝票未作成等によ

る計上漏れなどの誤りを発見したが、その修正を平成２７会計年度で処理すべきところ、平

成２６会計年度として遡及して差替処理している。

２ 貸借対照表における勘定科目において、総勘定元帳の平成２６会計年度の期首残高が平成

２５会計年度の期末残高と一致しないものがある。

３ 貸借対照表の一般正味財産と正味財産増減計算書の一般正味財産期末残高について一致す

べきところ、一致していない。

「是正、改善等の意見」

会計帳簿の整理、財務諸表の作成に当たっては、公益法人会計基準を十分理解の上、関係規程に基

づき適正に行うとともに、月次試算表による定期的なチェックや、未収金及び未払金の適正な管理の

実施により、計上漏れや計上誤りの防止策を確立すること。

また、理事会及び評議員会においても、財務諸表の内容を十分にチェックし適正であることを確認

すること。

指摘事項

・前回指摘となった事案（過年度修正損の内容解明及び処理）について、事務手続に著しく適正を欠

いているものがある。

「事実」

昨年度監査において指摘となった事案について、平成２６会計年度中に過年度修正損の内容解明及

びその処理を行うとの回答であったにもかかわらず、平成２７会計年度に内容解明を行ったことから、

新たに計上が必要となった過年度修正損の会計処理がされていない。

平成２５会計年度計上額 ２，１９６，９２４円

内容解明後の額 ２，２４２，１１３円

解明による差額 ４５，１８９円

「是正、改善等の意見」

指摘となった事案については、誤りを真摯に受け止め、速やかに是正措置を講ずること。

監査対象法人 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

一般財団法人温知会 平成 28年 2月 9日 病院内保育所運営費補助金 8,746,000円 柳 沼 純 子

新人看護職員研修事業費補助金 491,000円 尾 形 克 彦

地域医療再生臨時特例基金事業補助金

（認定看護師等養成事業） 1,248,000円

救急医療施設運営事業費補助金

（救命救急センター運営事業） 49,552,000円



地域医療再生臨時特例基金事業補助金

（病診連携産科小児科支援事業） 987,000円

地域医療復興事業補助金

（緊急医療体制強化事業） 30,555,000円

地域がん診療連携拠点病院整備事業補助金

14,000,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金

（救急医療従事者資質向上支援事業）

548,000円

災害拠点病院等耐震化事業補助金

663,738,000円

女性医師等就労環境改善事業費補助金

2,276,000円

介護老人保健施設整備資金利子補給金

3,691,000円

保健指導による生活習慣改善強化事業補助金

73,169円

地域医療介護総合確保基金事業補助金

(臨床研修病院等の設備整備支援事業）

480,000円

地域医療介護総合確保基金事業補助金

(がん診療連携拠点病院の調剤薬局薬剤師研

修支援事業） 59,000円

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。（所管部局 保健

福祉部）

指導事項

・補助事業に係る事務手続きに適正を欠いているものがある。

監査対象法人 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公益財団法人福島県 平成 28年 1月 27日 当協会の基本財産 220,000,014円のうち 220,0 宮 下 雅 志

障 が い 者 ス ポ ー ツ 協 00,000円の出捐 尾 形 克 彦

会 協会運営費補助金 3,343,000円

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。（所管部局 保健

福祉部）

指導事項

・会計経理処理において、公益法人会計基準に照らし適正を欠いているものがある。

監査対象法人 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公益財団法人ふくし 平成 28年 1月 28日 当財団の基本財産 220,000,000円について全 宮 下 雅 志

ま フ ォ レ ス ト ・ エ 額出捐 尾 形 克 彦

コ・ライフ財団 ふくしま県民の森利用料金減免補助事業補助

金 2,381,680円

ふくしま県民の森指定管理料 46,157,000円

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。（所管部局 農林

水産部）

指導事項

・職員の通勤手当の支給に適正を欠いているものがある。



監査公表第９号

地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 199条第 7項の規定により平成 26年度分の財政的援助等について監査を

執行した結果は、次のとおりです。

平成28年３月 29日

福島県監査委員 柳 沼 純 子

福島県監査委員 宮 下 雅 志

福島県監査委員 美 馬 武千代

監査結果

監査対象法人 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 28年 1月 22日 当公社の基本財産 51,000,000円のうち 46,00 柳 沼 純 子

農業振興公社 0,000円の出捐 美 馬 武千代

農 政 推 進 事 業 補 助 金 （ 農 業 振 興公 社 運 営 事

業） 4,387,943円

農業改良団体事業補助金（青年農業者等育成

センター運営事業） 18,707,000円

農業改良団体事業補助金（新規就農ステップ

アップ支援事業） 2,120,000円

新規就農者確保事業（青年就農給付金事業）

補助金 50,500,000円

農政推進事業補助金（農地売買支援事業）

40,000,000円

農地集積・集約化対策事業費補助金

67,288,204円

農業生産法人出資育成事業資金貸付金

450,000円

就農支援資金貸付金 38,187,180円

農地中間管理事業農地売買支援事業資金損失

補償（一般タイプ事業） 53,857,071円

農地中間管理事業農地売買支援事業資金損失

補償（担い手支援事業） 76,742,265円

運営資金損失補償 406,824,000円

以上の団体に対する県の財政的援助等に係る出納その他の事務の監査結果は、適正に執行されたものと認め

られた。



監査公表第１０号

地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 199条第 7項の規定により平成 26年度分の財政的援助等について監査を

執行した結果は、次のとおりです。

平成28年３月 29日

福島県監査委員 宮 下 雅 志

福島県監査委員 美 馬 武千代

福島県監査委員 尾 形 克 彦

監査結果

監査対象法人 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

福島県土地開発公社 平成 28年 1月 29日 当公社の基本金 250,860,000円について全額 宮 下 雅 志

出資 尾 形 克 彦

地方職員共済組合 (団体共済部 )設立団体負担

金 157,244円

事業資金融資債務保証 1,022,118,164円

以上の団体に対する県の財政的援助等に係る出納その他の事務の監査結果は、適正に執行されたものと認め

られた。
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